
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo con firma
autografa.

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1482 del 29/09/2021

Oggetto: Aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla Società A2A
Ambiente S.p.A. per l’installazione I.P.P.C. impianto di trattamento FORSU sito in Reg.
Gerbido, nel Comune di Cavaglià (BI).

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin
Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

Impresa: A2A Ambiente S.p.A.
Sede Legale: Via Lamarmora n. 230 Comune di Brescia Cap: 25124
Sede Operativa: Regione Gerbido Comune di Cavaglià (BI) Cap: 13881
Codice fiscale: 01255650168 Partita IVA: 01066840180 Codice SIRA: 50661
Telefono: 0161.969011 P.E.C.: piemonte.ambiente@pec.a2a.eu

La Società A2A Ambiente S.p.A., per la propria sede operativa ubicata in Regione Gerbido nel
Comune di Cavaglià (BI), è in possesso dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con la
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 937 del 04/08/2020 a conclusione del
procedimento di rilascio di compatibilità ambientale e contestuale A.I.A. per installazioni I.P.P.C.
(ed altre autorizzazioni) di cui al D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. art. 27 bis.

Con nota Prot. 2021-AMB-000343 (prot. ricez. Provincia di Biella n. 2918 del 20/02/2021, la
Società A2A Ambiente S.p.A. ha segnalato a questa Amministrazione che nello “Schema dei punti
di Emissione” a pag. 32, della Determinazione Dirigenziale n. 937 del 04/08/2020, in
corrispondenza del punto di emissione E1 (biofiltro), erano stati elencati i parametri da analizzare:
H2S, Odori e, invece che il parametro NH3 (limite 10 mg/Nm3), veniva citato il parametro Polveri
totali.
Lo scrivente Ufficio, verificato quanto segnalato dall’Azienda, dovuto a mero errore materiale,
provvede alla rettifica dello schema suddetto.

Inoltre, la Società stessa, con nota prot. 2021-AMB-001171-P pervenuta dallo SUAP del Comune
di Cavaglià (prot. ricez. Provincia di Biella nn. 12235,12236,12237 e 12238 del 08/06/2021), ha
comunicato, ai sensi dell’art. 29 nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06, la modifica non sostanziale
dell’installazione I.P.P.C. in oggetto, consistente nella copertura dell'area di manovra dei camion
antistante alle vasche di scarico con posizionamento di due portoni ad impacchettamento rapido,
per garantire il contenimento e la riduzione del potenziale impatto odorigeno; inoltre l'azienda ha



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo con firma
autografa.

comunicato variazioni di piccola entità, emerse in fase di cantiere, per far fronte ad esigenze
tecniche costruttive e di sicurezza, o di miglioramento della gestione dell'impianto.

La Società A2AAmbiente S.p.A. ai fini della modifica del titolo edilizio presso il Comune di Cavaglià
ha attivato, separatamente dalla presente istanza, un Permesso di Costruire per quanto riguarda
l’area coperta di manovra, mentre per le altre varianti minori ha presentato una pratica SCIA.

Dato atto che la documentazione presentata dalla “A2A Ambiente” S.p.A. per illustrare la modifica
proposta è costituita dai seguenti documenti ed elaborati grafici:

CAVP03BFAA200R05 - Tav10 – Biofiltro – Piante, Sezioni e particolari
CAVP03GNAA203R03 –Tav9 - Palazzina e corpo servizi Piante e Sezioni
CAVP03GNAA220R00 - Tav2a - Confronto Gialli e Rossi
CAVP03GNAA221R00 - Tav2b - Confronto - Stato autorizzato - stato di progetto
CAVP03GNAA222R00 - Tav25 - Area coperta di manovra Piante e sezioni
CAVP03GNAB200R03 - Tav5a – Layout piano terra con viabilità interna
CAVP03GNAB202R03 - Tav5b – Layout coperture
CAVP03GNAB204R03 - Tav16 – Planim. punti di emissione aria e acqua e monitoraggi amb.
CAVP03GNAC200R04 - Tav12 – Prospetti
CAVP03GNAE202R04 - D02 - Piano acque
CAVP03GNAE211R00 – D10 – Elenco modifiche successive alla D.D. 937 del 04/08/2020
CAVP03ISAA200R05 – Tav11 - Opere accessorie Piante, sezioni e prospetti
CAVP03PEAB200R04 – Tav13a – Planimetria reti di raccolta acque meteoriche bianche
CAVP03PEAB201R06 – Tav13b – Planim. reti di racc. acque meteor. piazzali e liquidi processo
CAVP03PEAB202R05 – Tav13c – Planimetria reti di servizio
CAVP03PECA200R03 – Tav13d – Schema a blocchi per la gestione delle acque
CAVP03PECA201R03 – Tav13e – Vasche interrate - particolari

La Provincia di Biella con nota prot. n. 12730 del 15/06/2021, ha richiesto ad ARPA Piemonte ed al
Comune di Cavaglià di esprimere parere circa la sostanzialità delle modifiche proposte dalla A2A
Ambiente S.p.A. per l'impianto di trattamento FORSU di Cavaglià.

Il Dipartimento Territoriale di Biella dell'ARPA Piemonte, con nota prot. n. 74273 del 13/08/2021
(prot. di ricez. n. 17518 del 13/08/2021), ha comunicato di ritenere la modifica proposta non
sostanziale.

Entro il termine stabilito non è pervenuto riscontro da parte del Comune di Cavaglià.

Visto il D. Lgs 03 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
Vista la Legge Regionale 26 Aprile 2000 n. 44;
Vista la Legge Regionale 10 Gennaio 2018 n. 1;
Vista la D.G.R. 20 – 192 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore;

Il Dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale, a seguito
dell’esito positivo dell'istruttoria condotta dal geom. Fulvio Manacorda per l'aggiornamento
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale dell’installazione IPPC in oggetto

DETERMINA

1. Di aggiornare, fatti salvi eventuali diritti di terzi, l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo
alla Società A2A Ambiente S.p.A., per la propria installazione I.P.P.C. di trattamento FORSU



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo con firma
autografa.

ubicata in Regione Gerbido nel Comune di Cavaglià (BI), rilasciata con Determinazione
Dirigenziale della Provincia di Biella n. 937 del 04/08/2020, per quanto attiene lo "SCHEMA
DEI PUNTI DI EMISSIONE" allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, che sostituisce lo schema stesso contenuto nell’allegato D, a pag. 32 della
Determinazione Dirigenziale n. 937/2020;

2. Di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla "A2A Ambiente " S.p.A a
seguito delle modifiche non sostanziali comunicate con note PEC del 08/06/2021 (prot.
Provincia di Biella nn.12235,12236,12237 e 12238 del 08/06/2021), descritte nella relazione
tecnica e negli elaborati grafici elencati in premessa e consistenti nella copertura dell'area di
manovra dei camion antistante alle vasche di scarico con posizionamento di due portoni ad
impacchettamento rapido, per garantire il contenimento e la riduzione del potenziale impatto
odorigeno; inoltre l'azienda ha comunicato variazioni di piccola entità, emerse in fase di
cantiere, per far fronte ad esigenze tecniche costruttive e di sicurezza, o di miglioramento della
gestione dell'impianto.

3. Di fare salve tutte le ulteriori prescrizioni contenute nella citata Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Biella n. 937 del 04/08/2020, qualora non in contrasto con il presente atto.

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce aggiornamento dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale, rilasciata con la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n.
937 del 04/08/2020. Le modifiche introdotte dal D.Lgs. 46/2014 al Titolo III – bis della parte II
del D.Lgs. 152/06 non prevedono scadenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali. Il nuovo
regime prevede il riesame, con valenza di rinnovo, nel termine di 4 anni dalla data di
Pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea delle BAT riferite all’attività
principale, ovvero nel termine di 10 anni dal rilascio dell’A.I.A. in essere. Viene in ogni caso
fatta salva la possibilità di riesame, su disposizione dell’Autorità competente, sulla base dei
criteri riportati dall’art. 29 octies comma 4 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii..

5. Di dare atto che viene comunque fatta salva la facoltà della Provincia di Biella di disporre
eventuali ulteriori prescrizioni integrative atte a garantire il corretto svolgimento dell’attività
autorizzata.

6. Di stabilire che in caso di variazione nella titolarità della gestione dell'impianto, il vecchio
gestore e il nuovo gestore ne devono dare comunicazione entro trenta giorni tramite lo SUAP
territorialmente competente.

7. Di stabilire che il provvedimento conclusivo rilasciato dallo SUAP deve sempre essere
custodito, anche in copia, presso l’impianto e messo a disposizione degli organi di controllo.

8. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento allo Sportello Unico Attività
Produttive del Comune di Cavaglià allo scopo di consentirne il recepimento.

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin



4

SCHEMA DEI PUNTI DI EMISSIONE

N
.punto

di
em

issione

Provenienza

Portata
[m

c/h
a

0°C
e

0,101M
Pa]

D
urata

em
issioni

[h/giorno]

Frequenza
nelle

24
ore

Tem
p.[°C

]

Tipo
di

sostanza
inquinante

Limiti emissione A
ltezza

punto
diem

issione
dalsuolo[m

]

D
iam

etro
al

punto
di

em
issione
[m

]

Tipo
di

im
pianto

di
abbattim

ento

[m
g/m

c
a

0°C
e

0,101
M

Pa]

[kg/h]

E1* Aree trattamento FORSU 210.000 * 24 Continua Amb.

NH3 10 2,1

3 1830 mq Scrubber e
biofiltro

Odori 300 U.O.

H2S -

E2 Caldaie a gas naturale di rete 1.000 24 Continua 175 NOx 100 - 15,5 0,24 -

E3 Caldaie a gas naturale di rete 1.000 24 Continua 175 NOx 100 - 15,5 0,24 -

*) Durante il primo anno di esercizio dell'impianto il gestore, in aggiunta agli inquinati indicati in tabella, dovrà rilevare anche le concentrazioni di polveri e SOT



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


	Limiti emissione
	NH3
	Odori
	H2S
	NOx
	NOx

